
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 96 del 26/08/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   721 

 Del 02/09/2014 

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Arch. Giuseppina Pacelli. Liquidazione in favore 
del legale dell’Ente, Avv. Michele Lacatena a seguito della definizione dei procedimenti 
giudiziari attivati. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 21.9.2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel 
giudizio promosso con ricorso ex art. 414 c.p.c. pervenuto all’Ente con pedissequo provvedimento 
del Giudice del 18.6.2012, acquisito al protocollo generale il 20.7.2012 al n. 13226, con il quale 
l’arch. Giuseppina Pacelli, rappresentata e difesa dall’Avv. Nicola Putignano, ha chiesto al Giudice 
adito l’accoglimento delle conclusioni tutte rassegnate nel predetto ricorso; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, 
all’atto del conferimento dell’incarico professionale allo stesso, del compenso a Lui spettante, così 
come previsto dal D.L. n. 131/2011; 
considerato che con determinazione n. 63 del 23.4.2012 del I Servizio “Segreteria Generale-
Risorse Umane” veniva stabilito di affidare all’Avv. Michele Lacatena, l’incarico del legale 
patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio innanzi al Tribunale di Bari – Sez. Lavoro, 
promosso con ricorso ex art. 414 c.p.c., pervenuto il 3.4.2012, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente il 4.4.2012 al n. 6690, sempre dalla stessa Giuseppina Pacelli, rappresentata e difesa 
dall’Avv. Nicola Putignano; 
considerato inoltre che con Determinazione del I Servizio n. 145 del 18.10.2012 ed in virtù di un 
secondo ricorso presentato dall’Arch. Giuseppina Pacelli acquisita il protocollo dell’Ente in data 
20.07.2012  veniva deciso di , di estendere il predetto incarico al medesimo legale l’Avv. Michele 
Lacatena, integrando l’impegno di spesa già assunto con la Determinazione n. 63/2012,  attesa la 
connessione esistente tra i due ricorsi; 
preso atto che con nota del 23.12.2013 acclarata al prot. di questo Ente in data 03.01.2014 al n. 
165 l’Avv. Michele Lacatena comunicava che all’udienza tenutasi presso il Tribunale di Bari in data 
11.12.2013 il Giudice del Lavoro dott. Pazienza, formulava a verbale la proposta conciliativa di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



corrispondere alla controparte la complessiva somma di € 26.000,00 (di cui  € 5.000,00 per il 
secondo ricorso R.G. n. 6681/12) a fronte della richiesta complessiva iniziale di € 248.465,80, a 
saldo e stralcio di ogni pretesa economica formulata dall’arch. Giuseppina Pacelli e comprensiva 
anche delle spese legali di controparte; 
Richiamate: 
- la nota del 21.01.2014 n.prot. 1199 con cui il Responsabile del I Settore – Ufficio Contenzioso, 
dell’Ente richiedeva espressamente all’Avv. Michele Lacatena apposito parere legale motivato 
sulla proposta di transazione sia riguardo l’an che il quantum; 
- la nota del 30.01.2014 con cui l’Avv. Michele Lacatena esprimeva parere favorevole alla proposta 
transattiva per le motivazioni elencate nella suddetta nota; 
- la nota del 31.01.2014 n. prot. 213, con cui il Responsabile del I Settore – Ufficio Contenzioso 
invitata il legale difensore dell’Ente a prender contatti con il legale di controparte per definire una 
bozza dell’atto di transazione; 
Dato atto che con nota e.mail del 12/05/2014 l’Avv. Michele Lacatena ha trasmesso al Comune di 
Castellana Grotte bozza definitiva dell’atto di transazione nel procedimento Comune di Castellana 
Grotte c/ Arch. Giuseppina Pacelli; 
Preso atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 49/2014 è stato approvato il suddetto 
schema di transazione tra le parti ed è stato delegato il Sindaco, prof. Francesco Tricase, alla 
sottoscrizione dell’atto transattivo; 
Dato atto che all’udienza fissata per il 14.05.2014 dinanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di 
Bari, dott. Pazienza si è addivenuti alla stipula dell’atto di transazione giudiziale; 
Dato atto, altresì, che con Determinazione del I Settore n. 50/2014 si è provveduto a liquidare, e 
contestualmente pagare, così come previsto dall’atto di transazione giudiziale sottoscritto tra le 
parti, la somma di €. 26.000,00 in favore dell’Arch. Giuseppina Pacelli, a tacitazione di qualsivoglia 
ulteriore pretesa; 
Considerato:  
I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c. con il 
quale le  parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già incominciata o 
prevengono una lite che  può sorgere tra loro;  
II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 
Viste le parcelle  riguardanti i procedimenti giudiziari n.ri R.G. 3208/2012 e 6681/2012 trasmesse 
dall’Avv. Michele Lacatena ed acquisite al prot. di questo Ente in data 26/08/2014 al n.ri 14526 e 
14527 per un importo complessivo rispettivamente di € 17.994,24 (inclusa ritenuta d’acconto al 
20% su imponibile) e 4.247,05 (inclusa  ritenuta d’acconto al 20% su imponibile); 
Ritenuto dover procedere alla liquidazione; 
Preso atto che per la presente liquidazione non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C. il C.I.G. 
in quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con l’appalto di servizio 
(così come chiarito nella  determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.P.C. al punto 4.3. e nella 
faq aggiornata al 13.11.2011, ai punti A12 e D6); 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
per i motivi espressi in narrativa: 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in narrativa: 
1) di prendere atto dell’avvenuta firma dell’atto di transazione giudiziale tra il Comune di 
Castellana Grotte e l’Arch. Giuseppina Pacelli avvenuto durante l’udienza dello scorso 14.05.2014 
dinanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari – dott. Pazienza; 
2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. Michele Lacatena, a saldo della 
predetta controversia, è il seguente: 
- € 17.994,24 (al lordo di IVA, CAP e ritenuta d’acconto) per il procedimento giudiziario c/o il 
Tribunale di Bari n. R.G. 3208/2012; 
- €  4..247,05 (al lordo di IVA, CAP e ritenuta d’acconto) per il procedimento giudiziario c/o il 
Tribunale di Bari n. R.G. 6681/2012; 
somme che trovano imputazione al cap. 124 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, 
prestazioni di servizio”, e risultano essere già impegnate con le Determinazioni del I Servizio n. 
63/2012 e 145/2012;  
3) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv. Michele Lacatena, con studio in Castellana 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Grotte (BA) alla via Tommaso Campanella n. 6, la complessiva somma di €  22.241,29, somma 
comprensiva di CAP al 4% e di Iva al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto; 
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Servizio- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web  .  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  
 

 
 

Il Responsabile I Settore f.f. 
Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

__________________________ 
 

 
LIC 515 (1-2) 2014 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  02/09/2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Margherita Donghia 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




